海南省农业农村厅  海南省财政厅

关于印发2020年海南省耕地地力

保护补贴实施方案的通知
各市、县、自治县农业农村局、财政局，洋浦经济开发区管委会经发局、财政局：

为落实耕地地力保护补贴政策，提高资金使用效益，按照《财政部 农业部关于印发<农业生产发展资金管理办法>的通知》（财农〔2017〕41号）、《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于下达2020年农业相关转移支付部分政策任务清单的通知》（农办计财〔2019〕63号）、《海南省财政厅关于提前下达2020年中央财政农业相关转移支付资金的通知》（琼财农〔2019〕1076号）要求，结合我省实际，现将《2020年海南省耕地地力保护补贴实施方案》印发你们，请认真贯彻执行。

各市县（洋浦）在收到省级方案20个工作日内，结合实际制定具体实施方案，并抄送省农业农村厅和省财政厅。年度补贴资金发放任务应于6月30日前完成70%以上，于10月30日前全部完成。

联系电话：省农业农村厅种植业管理处 65339342、厅计财处65338367；省财政厅农业处68558256。

           海南省农业农村厅   海南省财政厅

                                   2020年3月3日

    （此件主动公开）

2020年海南省耕地地力保护补贴实施方案

为提高耕地地力保护补贴资金的使用效益，切实将补贴政策落到实处，根据《财政部 农业部关于印发<农业生产发展资金管理办法>的通知》（财农〔2017〕41号）、《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于下达2020年农业相关转移支付部分政策任务清单的通知》（农办计财〔2019〕63号）、《海南省财政厅关于提前下达2020年中央财政农业相关转移支付资金的通知》（琼财农〔2019〕1076号），结合我省实际，制定本实施方案。
一、指导思想和目标

以绿色生态为导向，推进农业“三项补贴”由激励性补贴向功能性补贴转变、由覆盖性补贴向环节性补贴转变，提高补贴政策的指向性、精准性和实效性。将直接发放给农民的补贴与耕地地力保护挂钩，鼓励农民秸秆还田，不露天焚烧秸秆，增施有机肥，开展测土配方施肥，主动保护耕地地力，提高农业生态资源保护意识，促进耕地质量提升，实现“藏粮于地”，确保耕地地力保护补贴政策不走样，农民实惠不缩水。

    二、补贴对象和条件
    （一）补贴对象
实行“种田得补贴，不种田不得补贴”原则，补贴对象为拥有水旱田承包权且在水旱田种植农作物（粮食作物、木本外油料作物、饲料作物和瓜菜）的农民（含承包户）和农场（国有、集体农场）职工。具体农作物种类由各市县（含洋浦经济开发区，以下均简称为“市县”）结合实际，在粮食作物、木本外油料作物、饲料作物和瓜菜范围内确定。
（二）补贴条件

1.以耕作种植农作物的水旱田作为申报条件，且享受补贴的对象确保耕地（水旱田）不撂荒，地力不降低。

2.已作为畜牧水产养殖场使用的耕地、林地、成片粮田转为设施农业用地、非农业征（占）用耕地等已改变用途的耕地不得补贴。

3.原则上2019年10月初至2020年9月底期间耕作种植农作物的水旱田应视为符合补贴条件的种植时间（具体种植周期由市县结合发放补贴公示截止时间确定）。对1年以上（含1 年）抛荒地（水旱田）、占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地（水旱田）等不得补贴。

三、补贴标准及资金分配测算

（一）省级补贴标准及资金分配测算。2020年全省耕地地力保护补贴资金总额48830万元（中央财政46630万元，省级财政2200万元）。补贴资金总额除以全省水旱田面积（洋浦面积除外）得出省级每亩补贴标准（135.836元/亩），再依据各市县水旱田面积测算分配市县补贴资金总额（详见附件1），并实行包干制（即用完为止、遵循“不足省级不补”原则）。

（二）市县补贴标准及资金分配测算。在制定市县方案时按省级分配的补贴资金总额，加上历年未拨付的耕地地力保护补贴结余资金，除以本市县实际申报补贴种植面积，得出本市县每亩补贴标准（可低于或高于省级测算标准），作为测算发放给农户（农场职工）依据。

四、工作程序及职责要求
（一）申报、审核、公示、函报
1.农户、村民小组、村委会、乡镇政府

（1）农户（含承包户）据实填写《海南省耕地地力保护补贴申请审批表》（见附件2之一）并附上农户身份证、农村土地家庭承包合同或承包经营权证（均为复印件）等凭证，由本村村民小组核实是否符合补贴条件，出具初审意见，签名盖章后，提交所在地村委会。

（2）村委会调查核实农户申报材料是否符合补贴发放条件，出具审核意见，签名盖章后，将所有农户的申报材料（申请审批表、身份证和承包权证明复印件）装订成册，及时报送当地乡镇人民政府。

（3）乡镇人民政府抽查核实各村委会报送的申报材料是否符合补贴发放条件，可通过“土地确权县级数据库”随机抽查或现场抽查核实，对某一村的申报面积超过该村农户土地承包证中水旱田面积总量的，要进行重点核实；抽查核实后以村民小组为单位在所在村委会张榜公示（格式见附件3），公示时间7天以上，有异议的需重新核对。公示无异议后，出具审批意见、负责人签名盖章，制作本乡镇申报情况汇总表和电子文档，以函件形式报送当地市县农业农村局（含经济发展局，以下类同）。同时将所有农户申报审批及公示（拍照）等材料装订成册，建立档案。

 2.农场职工、农场连队、农场场部（居）、乡镇政府
（1）农场职工（含市县管辖内所有省、市、县、乡镇办的国有农场和集体农场）据实填写《海南省耕地地力保护补贴申请审批表》（见附件2之二）并附上职工身份证（复印件）和水旱田承包权证证明（未有承包权证的，补签水旱田承包种植合同，复印件），由农场连队或居民小组调查核实是否符合补贴条件（尤其种植面积），出具初审意见，签名（盖章）后，将所有农场职工的申报材料（申请审批表、身份证复印件和耕地承包权证明）装订成册，提交农场场部或农垦农场基层社会职能管理组织（居）。

（2）农场场部或农场基层社会职能管理组织（居）收到申报材料后调查核实是否符合发放条件，对某一农场的申报面积超过该农场土地承包证书中水旱田面积总量的，要进行重点核实；抽查核实后以农场（居）为单位在所在农场场部或居办公场所张榜公示（格式见附件3），公示时间7天以上，有异议的需重新核对；公示无异议后，农场场部或居出具审批意见、负责人签名盖章，制作本农场（居）申报情况汇总表和电子文档，以函件形式报送所属乡镇政府或函报市县农业农村局。同时将所有农场（居）职工申报及公示（拍照）等材料装订成册，建立档案。

（二）市县（洋浦）农业行政主管部门、财政局

1.审核函报材料。市县农业农村局收到各乡镇政府、农场场部（居）函报文件、申报情况汇总表和电子文档后，负责汇总全市县申报情况总表及电子文档。随机抽查（可通过“土地确权县级数据库”）或现场抽查核实申报农户（农场职工）是否符合发放条件（具体核查比例由市县自行明确），尤其对某一乡镇、农场（居）的申报面积超过该乡镇农户、农场职工土地承包证证书水旱田面积总量时，要重点核实是否符合补贴条件。

根据附件1分配到市县的补贴资金和历年结余补贴资金除以核实后全市县实际申报补贴种植面积，测算本市县每亩水旱田补贴标准（可低于或高于省级测算标准），制作补贴资金分配表，出具审核意见，以函件形式向市县财政局申请拨付补贴资金。

2.审核、公示并发放补贴资金。市县财政局收到市县农业农村局申请发放补贴资金函件及申报情况总表和电子文档材料后审核，确定本市县每亩水旱田补贴资金标准；市县农业农村局制作公示表（格式见附件4）并在当地市县政府网上公示。公示无异议后，由市县财政局出具发放补贴资金意见，并按照“便民高效、资金安全”原则，及时通过“一卡通”方式向补贴对象兑付补贴资金。

    五、保障措施

（一）加强组织领导，强化部门协作。耕地地力保护补贴项目按“统一领导，分级负责，层层落实责任制”原则，由财政和农业农村部门共同组织实施。省农业农村厅会同省财政厅，根据中央财政下达的资金规模，确定市县补贴资金额度，制定印发省级实施方案并抄送农业农村部、财政部。各市县农业农村局、财政局按时做好补贴审核发放工作，在收到省级方案20个工作日内，结合本市县实际制定具体实施方案，印发乡镇政府和农场（居）贯彻实施，并报送省农业农村厅和本市县人民政府（洋浦经济开发区）。各乡镇政府和农场（居）要按时做好组织申报、审核、审批、公示、函报、发放工作。

    （二）保障工作经费，确保项目顺利实施。省农业农村厅已于2019年9月下达了《关于提早做好2020年耕地地力保护补贴发放相关工作的通知》，明确各市县农业农村部门要协调财政局足额安排工作经费。年度资金下达后，财政部门要切实落实好年度工作经费，确保补贴顺利实施，并及时将工作经费拨付到本市县农业农村部门、乡镇政府和农场（居）。工作经费用于交通、宣传发动、培训、各种资料（申请表、图表、档案装订）印刷、办公纸笔、村级以下劳务补助等。各市县农业农村部门、财政部门还要按此方案，提前做好2021年度工作经费的安排。
    （三）建立健全补贴档案。市县农业农村局负责有关表格制作并上传至市县政务网，以便于下载或免费印发给农户（农场职工）填报。市县农业农村局、财政局、乡镇政府、农场（居）、村委会分别建立健全补贴档案，确保补贴实施有据可查。
    （四）抓好政策宣传和培训，强化监督检查。各级农业农村、财政部门要充分利用广播、电视、报刊、互联网等媒体，积极开展补贴政策宣传，增加政策透明度，接受社会监督，促进政策有效实施，为提高耕地地力质量营造良好氛围。市县农业农村、财政部门要加强对乡镇、农场（居）、村委会等有关人员的培训，印制工作程序及职责图表，提高有关人员工作水平，确保项目顺利实施。省、市县农业农村和财政部门要加强监督检查和指导，对项目实施情况进行不定期抽查，通过实地走访基层干部和农户，认真了解补贴面积落实、补贴资金发放等有关情况，及时纠正工作实施过程中的问题，确保补贴政策落实。
    （五）加强耕地地力保护，强化资金管理。鼓励市县创新补贴工作方法，以农业绿色生态为导向，引导农民综合采取秸秆还田、深耕整地、减少化肥农药用量、施用有机肥等措施，切实加强农业生态资源保护，自觉提升耕地地力。同时，切实按照国家有关法规和《海南省财政厅 海南省人力资源和社会保障厅关于印发海南省财政惠民补贴资金发放操作规程的通知》（琼财库〔2020〕71号）文件要求，严格使用补贴资金，规范资金发放管理，清理挂账资金和原已开设但不再用于发放补贴资金的财政惠民补贴“一卡通”个人账户，确保专款专用。任何单位和个人不得虚报耕地地力保护补贴面积，不得滞留截留、虚报冒领、挤占挪用补贴资金，不得用补贴资金抵扣各种税费、债务和欠款。出现违纪违规违法行为的，按照有关规定追究相应责任。

    （六）加快发放进度，建立月周报制度。各市县要于今年6月30日前完成70%以上发放任务，10月30日前完成全部发放。要按时报送信息，市县农业农村局要主动同本级财政局对接，及时掌握补贴资金实际发放数据，建立月周报制度，从5月份起每周一将进展情况报送省农业农村厅（种植业处、计财处）。各市县农业农村局联合财政局做好补贴工作总结，于2020年11月16日前报送省农业农村厅。

附件：1.2020年海南省耕地地力保护补贴资金分配表
      2.2020年耕地地力保护补贴申请审批表之一（农户参考
格式）
2020年耕地地力保护补贴申请审批表之二（农场职工
参考格式）

      3.2020年耕地地力保护补贴情况公示（村委会、农场、
居参考格式）

      4.2020年耕地地力保护补贴发放公示（市县农业、财政
部门参考格式）

　    5.市县2020年耕地地力保护补贴周报进度情况表

附件1
2020年海南省耕地地力保护补贴资金分配表
	序

号
	市县名称
	水旱田面积

（亩）
	测算补贴标准
（元/亩）
	下达财政补贴资金
	补贴资金合计
（万元）
	有无往年节余资金
	备注

	中央

（万元）
	省级
（万元）

	合    计
	3601248.05
	135.836
	46630
	2200
	48830

	1
	海口市
	399894.98
	135.836
	5178
	254
	5432
	有

	2
	三亚市
	145234.67
	135.836
	1881
	92
	1973

	3
	儋州市
	340167.55
	135.836
	4405
	216
	4621
	有

	4
	琼海市
	252182.87
	135.836
	3265
	160
	3425
	有

	5
	文昌市
	468147.76
	135.836
	6062
	298
	6360
	有

	6
	万宁市
	187730.57
	135.836
	2431
	119
	2550
	有

	7
	东方市
	225947
	135.836
	2926
	143
	3069
	有

	8
	五指山市
	44668.99
	135.836
	578
	28
	606

	9
	澄迈县
	265693
	135.836
	3440
	170
	3610
	有

	10
	屯昌县
	134092.85
	135.836
	1736
	85
	1821

	11
	临高县
	260049.16
	135.836
	3367
	165
	3532
	有

	12
	定安县
	164382.3
	135.836
	2212
	20
	2232
	有

	13
	乐东县
	258938.43
	135.836
	3353
	165
	3518
	有

	14
	琼中县
	76670.72
	135.836
	993
	49
	1042

	15
	保亭县
	70777
	135.836
	916
	45
	961

	16
	陵水县
	143468.76
	135.836
	1858
	91
	1949
	有

	17
	白沙县
	63980.44
	135.836
	828
	41
	869

	18
	昌江县
	92745
	135.836
	1201
	59
	1260

	19
	洋浦区
	6476
	0
	0
	0
	0
	有
	从结余资金中安排

注：1.由于2019年统计数据未公布，表中水旱田面积数据依据省统计局公布的2018年底统计数据。2.每亩补贴标准＝耕地补贴资金总额÷全省（不含洋浦）水旱田面积。除洋浦外全省水旱田面积为3594772.05亩。3.年度资金分配额度以本表为准。

附件2
2020年耕地地力保护补贴申请审批表之一（乡镇农户填报参考格式）
位于市县：         乡镇：        村委会：           村民小组 ：
	序号
	申  请  人

（户主）姓名
	身份证号码
	一卡通账号
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	申请补贴

金额（元）
	申请人户主签名

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	合计

	1. 村民小组初审意见（经核属实）:

审核人：       单位（盖章）：

负责人：       2020 年  月  日
	2. 村委会审核意见（拟同意申报）：

 审核人：       单位（盖章）:

 负责人：       2020年  月  日
	 3.乡镇政府审批意见（同意申报）：

 审批人：       单位（盖章）:
 负责人：      2019年   月   日

注：本表村民小组、村委会、乡镇政府各存一份；分别附上户主身份证、农村土地家庭承包合同或承包经营权证证明（均为复印件）。

2020年耕地地力保护补贴申请审批表之二（农场职工填报参考格式）
位于市县：           农场（或居）：              连队（或居民小组）：
	序号
	申 请 人

（户主）姓名
	身份证号码
	一卡通账号
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植农作物面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	申请补贴

金额（元）
	申请人户主签名

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	合计

	1.初审意见（经核属实）:

审核人：       单位（盖章）：

负责人：       2020年  月  日
	2.农场（居）审核意见（拟同意申报）：

 审核人：       单位（盖章）:

 负责人：       2020年  月  日
	 3.或乡镇政府审批意见（同意申报）：

 审批人：       单位（盖章）:
 负责人：      2020年   月   日

注：本表农场连队（居民小组）、农场（居）或报乡镇政府各存一份；分别附上农场职工户主身份证和水旱田承包种植合同（均为复印件）。

附件3
       2020年耕地地力保护补贴申报情况公示（村委会或农场或居参考格式）
我（村委会或农场连队或居）2020年耕地地力保护补贴种植面积已核实统计完成，核定实际种植补贴面积××万亩，申请每亩补贴标准××元，现就有关情况（见以下申报情况表）进行公示，公示期7天(  自×× 月 ××日— ××  月  ×× 日止)，请予监督，若有异议的可通过来信来电方式反映。联系人和电话：********
单位（盖章）：村委会或农场或居                                                       2020年  月   日
市县乡镇（农场或居）：        村委会（ 农场连队或居民小组）：       村民小组（农场生产队）：
	序号
	申 请 人

（户主）姓名
	身份证号码
	一卡通账号
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植农作物面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	拟发补贴

金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	合计

附件4

2020年耕地地力保护补贴发放公示（市县农业农村、财政部门参考格式）
某某（乡镇或农场或居）2020年耕地地力保护补贴面积已核实统计完成，并来函向我单位申报实际种植补贴面积××万亩，经测算每亩补贴标准××元，现就有关情况（见以下耕地地力保护补贴申报情况汇总表）进行公示，公示期7天( 自×× 月 ××日—  ××  月  ×× 日止)，请予监督，若有异议的欢迎来信来电方式反映。

   联系人和电话：********

                                                                                某某（单位名称）
                                                                               2020年  月  日
市县：                乡镇或农场（居）：
	序号
	乡镇、农场（居)名称
	申报实际种植补贴面积 （亩）
	申报补贴农户（或农场职工）数（户）
	本市县补贴标准
（元/亩）
	核拨补贴金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	...

	合计

市县农业农村局或财政局制表人：                              市县农业农村局或财政局负责人：

      2020年   月    日                                            2020年    月    日

附件5
2020年耕地地力保护补贴周报进度情况表（ 月   日，第  期）

填报市县：（盖章）
	市县名称
	全市县享受补贴乡镇、农场（个数）
	乡镇、农场居函报农业部门（个数）
	全市县（洋浦）累计申报补贴面积（万亩）
	申报发放补贴农户和职工（户）
	实际到位工作经费（万元）
	测算本市县（区）补贴标准（元/亩）
	2020年省级下达资金

（万元）
	2019年前结余资金（万元）
	市县农业农村局函报财政局申请拟发补贴及拟完成比例
	市县实际发放补贴及实际完成比例
	完成排序
	备注

	申请发放补贴（万元）
	占计划（%）
	实发到农户或职工卡中（万元）
	占计划（%）

	合    计

注：按方案要求，建立周报制度，各市县农业农村局于每周周一前填报本表（盖章）扫描发至省农业农村厅计财处邮箱（hiagrijc2008@163.com），并发到耕地地力补贴微信工作群上；省厅将每月月底排序并通报。  联系电话：65343651。

市县填报人（联系电话和微信号）：                市县农业农村局负责人（审核签名）：             填报时间：2020年 月  日

  抄送：农业农村部，财政部，财政部驻海南省专员办，省人民政府。

  海南省农业农村厅办公室                   2020年3月6日印发

- 2 -